


PROTOKÓŁ  Nr  5 /2019


z posiedzenia Komisji Rozwoju Miasta i Spraw Komunalnych





w dniu 21.02.2019 r.
Miejsce posiedzenia : sala lustrzana  w Tarnowie, ul. Wałowa 10.

Czas posiedzenia : 1800 – 2045 .
W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji ( lista obecności zał. nr 1) oraz zaproszeni goście  ( lista obecności zał. nr 2).

Planowany porządek obrad:
1.Opiniowanie materiałów sesyjnych:

- materiał nr 7 w sprawie wyrażenia zgody na połączenie jednoosobowej spółki Gminy Miasta Tarnowa działającej pod firmą Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. w Tarnowie z jednoosobową spółką Gminy Miasta Tarnowa działającej pod firmą Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych Sp. z o. o. w Tarnowie w trybie łączenia się przez przejęcie – podjęcie uchwały   

- materiał nr 8 w sprawie wzoru deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi składanej przez właścicieli nieruchomości – podjęcie uchwały.

- materiał nr 9 w sprawie wyboru metody ustalenia opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi, ustalenia wysokości tej opłaty, ustalenia stawek opłaty za pojemniki i zwolnień z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz w sprawie terminu, częstotliwości i trybu uiszczenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi – podjęcie uchwały.

2.Przyjęcie planu pracy Komisji Rozwoju Miasta i Spraw Komunalnych na 2019 r.
3.Sprawy bieżące i wolne wnioski.

Przewodniczący Komisji Tomasz Olszówka otworzył posiedzenie Komisji i powitał przybyłych gości i członków Komisji. Zaproponował przeniesienie pkt. 2 Porządku obrad na następne posiedzenie.
Proponowany porządek obrad:
1.Opiniowanie materiałów sesyjnych:

- materiał nr 7 w sprawie wyrażenia zgody na połączenie jednoosobowej spółki Gminy Miasta Tarnowa działającej pod firmą Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. w Tarnowie z jednoosobową spółką Gminy Miasta Tarnowa działającej pod firmą Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych Sp. z o. o. w Tarnowie w trybie łączenia się przez przejęcie – podjęcie uchwały   

- materiał nr 8 w sprawie wzoru deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi składanej przez właścicieli nieruchomości – podjęcie uchwały.

- materiał nr 9 w sprawie wyboru metody ustalenia opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi, ustalenia wysokości tej opłaty, ustalenia stawek opłaty za pojemniki i zwolnień z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz w sprawie terminu, częstotliwości i trybu uiszczenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi – podjęcie uchwały.

Porządek obrad Komisja przyjęła jednogłośnie.
Przewodniczący Tomasz Olszówka poprosił  obecnego mieszkańca miasta  o przedstawienie swojej sprawy.
Mieszkaniec powiedział, ze sprawa dotyczy Planu zagospodarowania przestrzennego w rejonie ulic Krakowskiej – Czarnej Drogi – Agrestowej. Z uwagi że jest właścicielem tych terenów i  uwagi jakie wnosił do Planów nie zostały uwzględnione. Zwrócił uwagę, że na podstawie Studium można zmienić  Plan zagospodarowania przestrzennego i przekształcić działki, które przeznaczone są pod usługi i sport (okolicy Lasku Sośnina) na działki budowlane. Jako właściciel tych terenów ma plan, aby wybudować na tym terenie ok. 60 domów . Uważa, że jest to dobra inwestycja dla miasta, gdyż osoby szukające mieszkania czy domu będą mogły zamieszkać w mieście a nie poza granicami miasta. 
Przewodniczący Rady Miejskiej Jakub Kwaśny poinformował, że wraz z Przewodniczącym T. Olszówką, byli w tamtym rejonie miasta i  uwagi właściciela do planu  są zasadne. Radni miasta,  zostaną szczegółowo zapoznani z tematem. Przewodniczący Tomasz Olszówka powiedział, że jest pozytywnie nastawiony do tematu, a Plan zagospodarowania przestrzennego będzie rozpatrywany w m-c III-IV to wtedy wrócimy do tematu. 

Następnie Przewodniczący Tomasz Olszówka przeszedł do realizacji porządku obrad.
Materiał sesyjny oznaczony nr 7 w sprawie wyrażenia zgody na połączenie jednoosobowej spółki Gminy Miasta Tarnowa działającej pod firmą Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. w Tarnowie z jednoosobową spółką Gminy Miasta Tarnowa działającej pod firmą Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych Sp. z o. o. w Tarnowie w trybie łączenia się przez przejęcie – podjęcie uchwały   

Przewodniczący Tomasz Olszówka poinformował, że odbyło się spotkanie ze związkami zawodowymi obu Spółek z Przewodniczącym Rady Miejskiej oraz  radnymi, którzy przedstawili swoje zastrzeżenia. Zadał pytanie, co jest powodem tak nagłego i szybkiego połączenia spółek.
Przewodniczący Rady Miejskiej Jakub Kwaśny  poinformował, że spotkanie przedstawicieli pracowników Solidarnością jak i OPZZ było konstruktywne a  opinia związków, co do łączenia spółek jest negatywna. Zauważył, że z pracownikami nikt nie rozmawiał i nie uzgodniono spraw pracowniczych, pomimo że był na to czas. Zadał pytania: 

-czy utworzenie jednego przedsiębiorstwa od „wszystkiego” jest ekonomicznie i finansowo zasadne.
-jaki jest biznes plan i co z zatrudnieniem wszystkich pracowników. 

-co się stało, że Pan Prezydent zdecydował się na tak szybkie załatwienie sprawy bez konsultacji, gdzie w obu spółkach pracuje ok. 300 osób.

Radna Grażyna Barwacz powiedziała, że w uzasadnieniu nie przedstawiono  bilansu  obu Spółek i nie ma prognozy finansowej w zakresie długoterminowej prognozy przychodów i kosztów. Poprosiła o przedstawienie konkretnych planów,  które będą uzasadniać korzyści finansowe i ekonomiczne po połączeniu obu Spółek.

Radny Dawid Solak zwrócił uwagę, że wyniki finansowe spółek poprawiły by się,  z chwilą przekazania miastu działek na których,  nic się tam nie dzieje a spółki muszą odprowadzać podatki. Przewodniczący Tomasz Olszówka nadmienił, że z tego co  wiadomo, to podatki od tych terenów są zawyżone. Skarbnik Sławomir Kolasiński odpowiedział, że to i tak te same pieniądze, więc nie ma problemu.

Radca Prawny Piotr Wardawa poinformował, że połączenie Spółek wpłynie na zmniejszenie wydatków miasta na utrzymanie spółek. Już w 2015 roku Prezydent chciał połączenia spółek ale nie otrzymał zgody. Napewno, nie można mówić o jakimś przyspieszeniu w sprawie. Przyczyną połączenia jest, przede wszystkim utrzymanie i rozbudowa składowiska na odpady. Natomiast, jeżeli chodzi o bilans Spółek, to należy zastosować zwykłe dodawanie.
Następnie głos zabrał Prezydent Roman Ciepiela odpowiadając na pytania stwierdził że:

-  nie będzie różnicy w kapitale spółek

- nie jest w stanie przewidzieć jaki będzie wynik finansowy w spółkach, który jest zależny od zleceń od miasta.

- obecnie nie ma uzasadnienia działalności dwóch spółek w mieście, a utworzenie tych Spółek w tam tym czasie, wynikło tylko ze względu  na stan prawny w danej chwili.
-nie ma przyspieszenia w sprawie a jedynie tryb jak najszybszy.  

- jeżeli nie będzie połączenia, to nie będzie możliwości zastosowania procedury in-house i będzie trzeba przejść do przetargów na wszystkie zadania.

-należy się zastanowić, czy miasto potrzebuje składowiska odpadów czy powinniśmy rozwijać składowisko czy zlikwidować a skierować środki na budowę  spalarni śmieci. 
- obecny stan kosztów jakie musi ponieść miasto za wywóz odpadów jest nie do przyjęcia, gdzie koszt za 1 osobę to kwota 22 zł. Podtrzymał wniosek o połączeniu obu Spółek.

Przewodniczący Tomasz Olszówka zapytał, czy  ktoś jeszcze chce zabrać głos w sprawie. Nikt się nie zgłosił. 
Następnie poddał pod glosowanie:

materiał nr 7 w sprawie wyrażenia zgody na połączenie jednoosobowej spółki Gminy Miasta Tarnowa działającej pod firmą Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. w Tarnowie z jednoosobową spółką Gminy Miasta Tarnowa działającej pod firmą Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych Sp. z o. o. w Tarnowie w trybie łączenia się przez przejęcie .

Komisja nie wydała pozytywnej opinii głosami: za-1, przeciw-5, wstrzymujących się -1.
Przewodniczący Tomasz Olszówka przeszedł do następnego punktu obrad.
Opiniowanie materiałów sesyjnych:

-nr 8 w sprawie wzoru deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi składanej przez właścicieli nieruchomości .
-nr 9 w sprawie wyboru metody ustalenia opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi, ustalenia wysokości tej opłaty, ustalenia stawek opłaty za pojemniki i zwolnień z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz w sprawie terminu, częstotliwości i trybu uiszczenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi .

Przewodniczący Tomasz Olszówka otworzył  dyskusję,  poprosił osobę uzasadniającą wniosek,  o wprowadzenie w temat.


Prezydent Roman Ciepiela poprosił o glos i poinformował zebranych, iż zwrócił się do Rady Miasta o podjęcie uchwały w sprawie wyboru metody ustalenia opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz zmiany wzoru deklaracji składanej przez właścicieli nieruchomości, w związku z dużymi kosztami obecnie funkcjonującego systemu gospodarowania odpadami komunalnymi. Gmina aby wywiązać się ze swoich zadań, musi dopłacać do wywozu odpadów drugie tyle, co  z pobranych opłat od mieszkańców . Są dwa warianty opłat. Pierwszy wariant, to  zmiana metody ustalenia opłaty  czyli wprowadzenie nowej stawki w przeliczeniu średnio np. 3m3 zużytej wody/ osobę. Drugi wariant to złożenie deklaracji z nową stawką w wysokości np. 16, 20 zł. od osoby. Proponowana zmiana wynika z faktu, że liczba mieszkańców wg deklaracji to ponad 89 tys., podczas gdy według ewidencji mieszkańców na koniec 2018 r. w Tarnowie, zamieszkiwało ponad 107 tys. osób. Przychody, z tytułu opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi za 2018 r to kwota 15 mln. zł, natomiast planowane w 2019 r. wydatki wyniosą ok. 26,5 mln zł. Następnie, poprosił radnych o podejście do sprawy z najwyższą uwagą,  aby dokonali wyboru jednego wariantu , w celu  zwiększenia wpływu do budżetu miasta środków koniecznych do sfinansowania gospodarki odpadami komunalnymi w 2019 r. 

Przewodniczący Tomasz Olszówka poprosił o zabranie głosu mieszkańców miasta.

Przedstawiciel RO „Westerplatte” powiedział, że koszty o których Pan Prezydent mówił wzrosną,  cena za  przyjęcie odpadów na składowisko, ma wzrosnąć od 1.9% do 300%. Takie wzrosty cen za przyjęcie odpadów na wysypisko miejskie jest  nie uzasadnione, gdzie  np. wzrost płac wynosi 5,8% w skali roku. Natomiast, ceny za odpady w Spółkach miejskich maja wzrosnąć np. : odpady roślinne o 20%, beton o 30%, wielko-gabarytowe o 78,5%. Druga sprawa to proponowany sposób obliczania ceny za śmieci przez licznik zużytej wody, jest zupełnie nie trafiony. Uważamy, że należy liczyć cenę za wywóz śmieci tak jak do tej pory, uwzględniając wzrost ceny. Należy się zastanowić, czy przedstawione statystki mówiące o ilości mieszkańców, odzwierciedlają stan faktyczny. Zastanawiające jest, jak miasto wyliczyło konkretną kwotę jaką potrzebuje, aby zapewnić środki na system gospodarowania odpadami. Wnioskujemy, aby sposób obliczania ceny za wywóz odpadów był taki jak do tej pory natomiast o wysokości ceny należy dyskutować. 

Przedstawiciel RO „Westerplatte” Pan T. Rzepecki  powiedział, że należy zmobilizować właścicieli do ponownego złożenia deklaracji o ilości osób w gospodarstwie. Jeśli chodzi o pomysł przeliczanie opłaty za odpady na ilość zużytej wody, to wariant ten jest  fatalny i nie trafiony.


Przedstawiciel RO „JASNA” powiedział, że obie opcje są nie złe a drugi wariant z tak wysoką podwyżką od osoby, jest nie do przyjęcia. Miasto powinno zatrudnić dobrych menagerów, którzy będą mieć dobre pomysły i dopiero w tedy, wprowadzać zmiany. Miasto ponosiło by mniejsze koszty za gospodarkę odpadami,  z chwilą gdy dopuści prywatną działalność do wywozu śmieci.
Radca Prawny Piotr Wardawa powiedział, że w budżecie miasta potrzeba 26 mln zł do gospodarki odpadami. Z wyliczeń wynika, że opłata za odpady od osoby powinna wynosić 16,20 zł aby uzyskać kwotę 26 mln. Skarbnik Sławomir Kolasiński powiedział, że nie zgadza się z tym co powiedziano o cenniku wzrostu cen przyjmowania śmieci na wysypisko. Zostanie przygotowana informacja co składa się na wzrost ceny wywozu odpadów i przekażę informację radnym. Miasto nie ma wpływu  na cenę wywozu odpadów gdyż ok. 38 tys. ton odpadów musi wyjechać z miasta. W ciągu trzech lat wzrosła cena za wywóz odpadów na obce wysypiska. Nie zależnie od miasta wzrosła cena za wywóz śmieci na wysypiska obce. Miasto wywozi na obce wysypiska 30 tys. ton odpadów mieszanych i 5 tys. ton odpadów selektywnych, jedynie 10 tys. ton odpadów przyjmuje nasze wysypisko. W związku z tym, wyliczono kwotę 26 mln. zł potrzebną do zapewnienia stałego wywozu odpadów, która jest kosztem dla miasta.
Radny Sebastian Stepek powiedział, że opierając się na przedstawionych statystykach to śmieci przybywa 15% rocznie, i ktoś musi za to zapłacić. Segregowanie śmieci jest bardzo kosztowne i dlatego wzrastają koszty. Uważa, że wprowadzenie wysokości opłat za odpady metodą ilości zużytej wody, jest sprawiedliwe. Opłata mieszkańców za wywóz odpadów będzie wynosiła 13.34 zł/osobę z chwilą przyjęcia opcji od zużytej wody. Taka opcja jest również argumentem do oszczędzania wody. Zdecydowanie jest za tą opcją.
Radny Dawid Solak zabierając głos w dyskusji powiedział, że wszyscy chcemy aby mieszkańcom miasta żyło się lepiej, więc nie możemy obarczać mieszkańców coraz większymi obciążeniami finansowymi. Jeśli chodzi o metodę naliczania opłaty za odpady metodą zużycia wody, to pomysł jest niesprawiedliwy społecznie. Zapytał, jak zużycie wody ma się do ilości wytwarzanych odpadów, bo nie widać związku. Uważa, że metoda in-house stosowana w mieście czyli zlecanie zadań miasta swoim spółkom np. przy wywozie śmieci jest zła i kosztowna. Jeśli chodzi o utylizację odpadów, należy zlecać zadania na wolnym rynku i zacząć współpracować z sąsiednimi gminami. Zapytał, dla czego  problem finansowy z odpadami nie był przedstawiony przed ustaleniem budżetu miasta.
Przewodniczący Rady Miejskiej Jakub Kwaśny powiedział, że rozmowa na temat zmiany ceny za wywóz odpadów powinna być wcześniej przeprowadzona i skonsultowana z mieszkańcami. Metoda przedstawiona czyli wysokość opłaty uzależniona od zużycia wody nie zmusi do opłat tych którzy nie płaca. Powinno się myśleć  przede wszystkim   o osobach starszych, niepełnosprawnych i o tych którzy segregują śmieci, bo  przy segregacji  zużycie wody wzrasta. Na pewno, należy zweryfikować Deklaracje złożone przez mieszkańców. Można poprosić Spółdzielnie mieszkaniowe o współpracę w sprawdzeniu rzeczywistego stanu ilości osób a oświadczeniem w Deklaracji. Jeśli chodzi o podniesienie ceny za odpady to argumentacja jest słuszna, ale metoda zużycia wody przy wyliczaniu ceny za wywóz odpadów jest nie trafiona. Należy przyglądnąć się jak sprawę rozwiązano w innych miastach. Dobrym przykładem jest Wrocław gdzie opłata liczona jest od osoby. Według taryfikatora opłata za 1 osobę to 15 zł, za 2 osoby to 20 zł, za 4 to osoby 53 zł. Postarajmy się ustalić cenę za wywóz śmieci od ilości osób w rodzinie i wyliczyć stawkę najbardziej optymalną od osoby.
Radny Mirosław Biedroń stwierdził, że metoda wyliczenia opłaty za śmieci od ilości  zużycia wody nie przekonuje i jest niesprawiedliwa. Dobrym przykładem jest sytuacja, osób które mają ogródki i je podlewają, to zużycie wody w gospodarstwie, na jedną osobę będzie o wiele większe. 
Radna Angelika Switalska zaapelowała do Prezydenta o podjęcie tematu budowy Spalarni śmieci, która na pewno rozwiązała by problemy wysokich kosztów za utylizację odpadów.

Przedstawiciel RO zwrócił się z prośbą, żeby wszystkie decyzje które są ważne dla mieszkańców były publikowane na stronach internetowych i przesyłane do Rad Osiedli.
Przewodniczący Tomasz Olszówka w odpowiedzi poinformował, że wszystkie decyzje  podjęte przez Radę Miasta znajdują się na stronach internetowych i dostępne są dla wszystkich. W dalszej części wypowiedzi zwrócił uwagę, że nie można mieszkańców zaskakiwać nagłymi podwyżkami i nie mogą one osiągać skalę 100%, nie można również zmieniać systemu wyliczenia opłat i jednocześnie wprowadzać podwyżki. Zastanawiające jest to, że przy ustalaniu budżetu na 2019 r. ten problem nie wypłynął i budżet został uchwalony. Oczywiście można rozmawiać o podwyżce ceny za wywóz odpadów, ale nie należy zmieniać mechanizmu wyliczenia.
Prezydent Roman Ciepiela powiedział, że zgodnie z wyliczeniami  cena za wywóz odpadów to kwota 22 zł/osobę, a cena liczona od m3 wody to kwota 13 zł/osobę,. Druga sprawa, to sprawdzenie i skorygowanie ok. 89 tys. złożonych Deklaracji. Zwrócił uwagę, że jeżeli państwo Radni zakwestionują wszystkie wyliczenia i zmiany w opłatach, to pieniądze na wywóz śmieci skończą już w lipcu i od sierpnia nie będziemy mogli wywozić śmieci.
Przewodniczący T. Olszówka  wskazał jeszcze raz, że  absolutnie nie można zaskakiwać mieszkańców tak dużymi podwyżkami, których nie będą w stanie udźwignąć.

Przewodniczący Jakub Kwaśny poprosił Prezydenta, aby jego pracownicy wyliczyli i zrobili symulację różnych kwot za wywóz odpadów na osobę. Po przedstawieniu tych wyliczeń na następnym posiedzeniu, Komisja będziemy mogła dokładnie przyjrzeć się wyliczeniom pod kątem jakie one przynoszą dochody dla miasta.
Na tym dyskusję zakończono a Przewodniczący Komisji Tomasz Olszówka ogłosił przerwę do dnia 28.02.2019 r. i podziękował zebranym za przybycie .







Przewodniczący Komisji Rozwoju Miasta









i Spraw Komunalnych








         Tomasz Olszówka

Załączniki do Protokołu:

Zał. nr 1 Lista obecności członków Komisji na posiedzeniu 21.02.2018 r

Zał. nr 2 Lista obecności gości na posiedzeniu w dniu 21.02.2019 r.

Sporządził:

Marta Zygadło
